




LUKIJALLE 

Tämän Rovaniemen tutkimusaseman tiedonantoja  ns  o 4sn  ensimmäisessä 

kirjoituksessa  metsänhoitaja  Kullervo Etholen esittelee aikaisempia  

tutkimustuloksia  kävyn  kooii  vaihtelusta männyn  (Pinus  silvestris)  le  

vinneisyysalueella.  Toisessa kirjoituksessa  Erkki  Lähde esittelee 

alustavia  tutkimustuloksia  männyn  kävyn  pituuden  vaihtelusta Lapin lää  

nin alueella. Selvitykset  ovat ajankohtaisia  lähinnä siksi,  koska  Lapin  

kuluvan vuoden poikkeuksellisen  hyvin  kypsyneen  männyn  siemensadon ke  

räyksessä  on hyväksyttävän  kävyn  kokorajaksi  määrätty  vähintään 5 cm » 

Kirjoitusten  perusteella  voitaneen harkita  uudelleen ratkaisua  siitä, 

onko ko. alarajan käyttö  edelleen mielekästä vai ei. 

Allekirjoittanut  esittää  tässä  yhteydessä  kiitoksensa  tutkimusaseman 

henkilökunnalle sekä  niille käytännön  palveluksessa  oleville  ammatti  

miehille,  jotka auliisti  ovat avustaneet tutkimuksen  nopeassa toteut  

tamisessa.  

Erkki Lähde 
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Kullervo Etholen 1  

MÄNNYN KÄPYKOKO  TUTKIMUSTEN VALOSSA 

Johdanto 

Lapissa  on v. 1972  saatu pitkän  tauon jälkeen  poikkeuksellisen  hyvä  

männyn  siemensato. Käpykeräyksen  tehostamista koskevassa  keskustelussa  

on herätetty esiin myös  kysymys  siitä,  onko keruuohjeissa  käpyjen  minimi  

lcooksi asetettu  raja  3 cm liian suuri,  koska suuri osa  sadosta näyttää  

jäävän tämän rajan  alapuolelle.  Seuraavassa pyritään  asian valaisemiseksi  

luomaan käytettävissä  olleen niukan kirjallisuuden  perusteella  katsaus  

eri maissa ja  eri aikoina käpykoosta  saatuihin tutkimustuloksiin.  

Havupuiden  käpyjen  ominaisuuksia on sekä kasvitieteilijäin  että met  

sän tutki  jäin piirissä  käytetty  aikojen  kuluessa mitä moninaisimpiin  tar  

koituksiin.  Käpyjen  väri,  muoto, koko,  suomujen muoto ja  lukumäärä ym. 

helposti  mitattavat ja luotettavat tunnukset ovat hyvin  kauan palvelleet  

systematiikan,  morfologian,  levinneisyyshistorian,  metsänjalostuksen  ym.  

tutkimusta.  

Käpyjen  koon on todettu vaihtelevan kasvupaikan,  puun iän,  latvuksen 

eri osien,  maantieteellisen sijainnin, kasvuvuoden,  rodullisten tekijäin  

ym. perusteella.  Koska nyt on tarkoituksena vertailla käpykokoa  Lapiooa  

eteläisimpien  alueiden käpyihin,  tarkastellaan lähinnä niitä tutkimustu  

loksia, joista ilmenee leveysasteen  vaikutus kävyn  kokoon. 

Käpykoko  Ruotsissa 

Ruotsissa on  1800-luvun puolivälistä  lähtien käyty  polemiikkia  männyn  

pohjoisesta  muodosta Lapin  männystä  (Pinus  silvestris  var. lapponica)  ja 

sen ominaisuuksista,  ja tässä yhteydessä  on yhtenä tunnuksena tarkasteltu 
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myös käpyjen  koon vaihtelua. HOLMERZ ja ÖRTENBLAD  (1886) ovat  mm.  niukan 

aineiston perusteella  esittäneet mielipiteen*  että Lapin  männyn kävyt  

ovat pienempiä  kuin eteläisempien  mäntyjen kävyt.  Laajan  ja  koko Ruotsin 

kattavaan otantaan perustuvan  aineiston perusteella  SCHOTTE (1906) on 

esittänyt  ne  suuntaviivat,  joita useat eri olosuhteissa  ja eri alueilla  

myöhemmin tehtyjen  tutkimusten tulokset ovat noudattaneet. Tutkimus kä  

sitteli  vuoden 1903 käpysatoa,  jolla  on yhteistä  nykytilanteelle  Lapissa  

se, että rryös  pohjoisilla  seuduilla oli ransaasti  käpyjä.  Aineistoa oli  

hankittu 26 hoitoalueesta ja  mm. pituus  mitattiin 10 000 kävystä.  Tulok  

set on  esitetty  taulukkoina,  joissa  monien muiden tietojen  ohella on 

myös käpyjen  pituudet,  paksuudet  ja painot.  Kaikki  tiedot on esitelty  

hoitoalueittain ja koepuiden  ikäryhmien  perusteella.  Numerosarjat  muuttu  

vat hyvin  selvästi  siirryttäessä  pohjoisesta  etelään ja  esimerkkinä  

tästä sarjasta  voidaan ottaa tekijän  itsensä poimima kuvaava näyte;  

Schotten tärkeimmät käpyjen  kokoa koskevat  päätelmät  olivats 

- tuoreiden käpyjen  paino  vähenee jyrkästi  pohjoista  kohti ja Lapin  män 

.riyn (Pinus  silvestris  v. lapponica)  kävyt  ovat  aina keskimäärin piemempiä  

lev.  emopuun kävyn  ki  :eslc  keskil  lev. kapyja  kpl  

aste ikä pit. cm cm 10 litrassa 

'ajala  67°5'  60-80  3.3 1.9 1120 

100-120 3.0 1.8 1274 

150-200 2.7 1.6 1752 

äo  den 65°45'  40-60  5.6  1.9 832  

70- 3.4 1.8 1412 

120-150 2.8 1.6 1794 

llätibygd  58°20'  80 4.3 2.1 694  

100 3.8 1.9 1004  

150 3.6  1.8 1154  
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kuin eteläisemmällä männyllä.  

- enemmän kuin leveysasteesta,  riippuu  käpyjen  koko kuitenkin emopuun 

iästä siten, että vanhempien  puiden kävyt ovat pienempiä.  

- Norrlannista kerätyt  kävyt  ja  muualta kerätyt  pienet kävyt  aukeavat 

hitaasti.  

Pohjoisruotsalaisen  männyn  tutkimukset jatkuivat  ja  SYLVEN esitti  v. 

1916  laajan tutkimuksen,  jossa  käpyjen  kokoa käytettiin  eräänä tunnuksena 

selvitettäessä  "Pohjoisruotsalaisen  männyn"  (P.  eilvestris  *  lapponica)  

ja "Eteläruotsalaisen männyn" (P. silvestris  * reptentrionalis)  välisiä  

eroavaisuuksia.  Tällä kertaa käpykoon  tarkasteluun oli  käytetty  64 hoito  

alueen tietoja.  Käpyjen  mittausta  ei liene suoritettu suurella tarkkuu  

della,  koska  hoitoalueittain esitetyt  tulokset on esitetty  yleensä  20 ssn 

tarkkuudella kolmeen kokoryhmään  jaoiteltuina.  Monista hoitoalueista puut  

* 

tuvat joko pienet  tai suuret kävyt  kokonaan. Lopputuloksena  SYLVEN toteaa, 

että "pohjoisruotsalaisella  mäntytyypillä"  on yli 40  muun käpyjä  18.5  $ 

ja alle 30 mmsn käpyjä 26.5 mutta "eteläisellä mäntytyypillä"  luvut 

ovat 28.75  i a ja 15 Näistä luvuista hän päättelee,  että "näyttää  siltä" 

kuin pohjoisruotsalainen  mänty  olisi  pienikäpyisempi  kuin eteläruotsalai  

nen. 

Jos hänen tulostaulukkonsa katkaistaan mielivaltaisesti  Umeän  korkeu  

delta huomioonottamatta mäntytyyppejä,  saadaan tulokseksi,  että Pohjois-  

Ruotsissa  on  alle 30  mmsn käpyjä  30.4  i°  ja etelämpänä  19-8 

Käpyjen  koosta,  muodostunut käsitys  ei Ruotsissa ole myöhemminkään  

muuttunut. ARNBORG (1953) esittää mm., että kävyn  pituus  voi olla  enintään 

7  cm,  mutta°normaalisti  4-5  cm  ja  pohjoisessa  tavallisesti  2-3 cm. 

Käpykoko  Neuvostoliiton alueella 

Mäntyä  koskevista  ulkomaisista selvityksistä  antoisimpia  ovat luon  

nollisesti  neuvostoliittolaiset tutkimukset,  koska valtaosa tavallisen  
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männyn  kasvualueesta sijaitsee  Neuvostoliiton  rajojen sisäpuolella.  

Männyn  morfologiasta  ja  sen eräiden tärkeimpien  ominaisuuksien vaihte  

lusta koko levinneisyysalueella  on  PRAVDIN  (1964)  julkaissut  laajan  tutki  

muksen. Siinä on eräänä  tunnuksena tarkasteltu myös käpyjen  kokoa..  

Käpynäyte-erien  määrä Neuvostoliiton alueelta tutkimuksessa  oli 3«385  kpl  

ja niistä mitattujen  käpyjen  määrä 46.879  kpl.  Kuvan 1 kartta, joka 

on rajoitettu  käsittämään vain Euroopan  puoleista  männyn  kasvualueen  

osaa, havainnollistaa leveysasteen  ja käpyjen  koon välistä korrelaatiota.  

Kuvan esittämät  kokoryhmät  tarkoittavat käpypituuksias  pienet alle 40  mm, 

keskinkertaiset  40-44  mm ja  suuret yli  44  mm. Kuvassa 2 ja 3 on  PRAVDININ 

esittämien yhteenvetotaulukoiden  mukaan piirretty  graafiset kuvaajat  

leveysasteen  ja kävyn  pituuden  välisestä korrelaatiosta. Korrelaatio  

kerroin on hänen mukaansa Euroopan  puolella  -0.135 ja Aasian puolella  

-0.123. PRAVDIN esittää saamiensa tulosten perusteella,,  että pienet kävyt  

ovat pohjoisessa  vallitsevina ja että käpykoko  kasvaa vähitellen siir  

ryttäessä  pohjoisesta  etelään. Tämä koskee sekä  Euroopan  että Aasian puolta  

Eteläisimmän kävyn  pituuden  keskiarvon  ja pohjoisimman  keskiarvon välinen 

ero on Euroopassa  15*4 mm ja Aiiöiaßßa  10 im  7- mäntyä  kuvatessaan 

PRAVDIN mainitsee sen  käpyjen  pituudeksi  Euroopassa  25-30  mw «■aniassa 

30-35  nim» 

Lähinnä Suomea olevat alueet, Itä—Karjala  ja  Kuolan niemimaa, sekä  

Arkangelin  alu.e ovat  luonnollisesti  tässäkin  asiassa  erikoisen mielen  

kiintoisia.  Joitakin hajatietoja  on  käpypituudesta  tältäkin  »lunnit-q. 

löytynyt.  VILTOTNKN  (195<0  <=>«-!  +-+-SS,  oUä VmhV  ipiKomin  les  

hoosissa  oli  kolmen vuoden (1953-56)  keskiarvona  3-30  cm. Tämän tuloksen  

hän mainitsee  olevan yhtäpitävän  RENVALLIN  (1912) tietojen  kanssa.  Ver  

tailuksi  hän mainitsee,  että  ALEKSEJEV  (1952) on  Arkangelin  alueelta  esit  

tänyt  keskiarvon  2.91  cm  ja  että  hänen omat  mittauksensa  Etelä-Karjalasta  
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ovat antaneet tuloksen 4 cm. BELETSKI (1970) toteaa,  että  Kuolan niemi  

maalla männyn  kävyt  ovat huomattavasti pienempiä  kuin etelämpänä  ja että 

koko vaihtelee jo itse niemimaallakin. Alueen eteläosassa kävyn  paino  

on keskimäärin  4-2 g, keskiosissa  3*3 g ja pohjoisessa  vain 2.8 g. 

KOZUBOV (1962) on kerännyt  laajan  aineiston kävyistä  Kuolan niemimaalla 

ja. Karjalassa,  mutta valitettavasti  tutkimus ei ole nyt käytettävissä.  

Edellä esitellyt  PRAVDININ tulokset on mainitulta alueelta KOZUBOVIN 

aineistoon perustuvia.  

VOLKOV ja  ZJABTSENKO (1966) ovat  koko Karjalan  alueelta tehneet tutki  

muksen sääolosuhteiden vaikutuksesta männyn  siemensatoon ja  tarkastel  

leet  samalla myös  käpyjen  pituutta  eri kesän lceskilämpövyöhykkeillä.  

Jos  kesän (VI-VIIl) keskilämpötila  on 10.5-11•0°C, on  käpyjen  keskipituus  

+ O -f 

JO-0.9 mm ja vyöhykkeellä  13.0-13.5 38-1»8  mm. Pituuden muutos tällä 

välillä eli Karjalan  pohjoisimman  ja eteläisimmän osan  välillä  tapahtuu  

tasaisesti.  

Neuvostoliittoa koskevien tietojen  päätteeksi  voidaan kuriositeettina 

v v 

esittää,  että MABTT  SEV  I T  SIN (1970) mukaan kävyn  pituus on  perinnöllinen  

ominaisuus. Valko-Venäjälle  v. 1959 perustetussa  provenienssikokeessa  

mitattiin  v. 1965 ensimmäisen käpysadon  tunnuksia. Todettiin,  että Arkan  

gelilaisen  ja Karjalan  männyn jälkeläisten  käpypituus  oli 3»2 cm,  pai  

kallisten provenienssien  käpyjen  pituus  4«2-4»3  cm. 

Käpy  koko Suomessa 

Suomesta on vanheitimi sla tn+.Vi  trmkfii r  lu. ain,ilrin yhdnssf!». mnViflnl  1 i sdus  

vertailla käpyjen  pituuksia  Pohjois-  ja  Etelä-Suomen välillä. HEIK  J nhh:i  wo  

(1932) on  kolmiosaisessa  metsäpuiden  siementämistä koskevassa  tutkimuk  

sessaan  merkinnyt  muistiin myös  käpyjen  pituudet.  Kasvupaikkojen  ja koe  

puiden  suuren  vaihtelun sekä  koepuiden  vähyyden  vuoksi  käpyjen  pituuksista  
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Metsäntutkimuslaitoksen  eri kokeilualueilla  lasketut keskiarvot  ovat  

epäluotettavia,  mutta silti  syytä  esittääs  

HEIKINHEIMO ei esitä  päätelmiä  käpyjen  koosta,  mutta esitettyjen  keski  

arvojen  perusteella  voitaneen sanoa, että aineisto viittaa käpyjen  koko  

eroihin ainakin Lapin  ja Keski-Suomen välillä.  

Sarvas (1964) esittää käpykoosta  männyn  Lapin  kliiniä  käsittelevässä  

selostuksessaan?  "Kävyt  ovat  keskimäärin  hiukan lyhyempiä  kuin eteläi  

semmillä kliineillä,  mutta fertiilien suomujen  luku suurempi,  keskimäärin  

16 kpl."  

Yhteenveto 

Tässä katsauksessa  on esitetty  ex-i  maiden mo tnänin"fclri mnlrni  cs+.n  poimi -h 

tuja tietoja männyn  käpyjen  koon vaihteluista pohjois-eteläsuunnassa.  

Tarkasteltujen  tutkimusten tulosten perusteella  voidaan niistä käpykoon  

vaihtelulle löytää  eräitä kaikille  tutkimuksille  yhteisiä  piirteitä.  

Vaikka käpyjen  koon vaihtelu on suuri eri ikäisten puiden,  saman metsi  

kön tai saman  alueen puiden, eri vuosina kerättyjen  käpyjen  jne. välillä, 

on pidettävä  todistettuna,  että käpykoko  pienenee  etälästä pohjoiseen  

siirryttäessä.  Mittaustulokset osoittavat käpyjen  keskimääräiseksi  pituu  

deksi  pohjoisessa  tutkimusten erilaisuudesta ja  eriaikaisuudesta  huoli  

matta 25-35  mm» Tämä merkitsee sitä,  että käpyjen  määristä hyvin suuri  

osa on lyhyempiä  kuin 30  mm. Missään tutkimuksessa  ei toisaalta ole osoi  

tettu sitä, että pienemmät  kävyt  eivät sisältäisi  käyttökelpoista  siementä 

Kivalo 34  ia 'A  

Pohj  akangas  39 " 

Vesijako  35 " (koealoista  yksi pienikäpyinen  

Punkaharju  38 " 

Ruotsinkylä  38 " 
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Kuva  1. Kännyn  käpyjen  jakautuminen  pituusluokkiin  Itä- 

Euroopan  alueella  (Pravdin,  1964). Ote  männyn  koko  kasvualueen  

käsittävästä  kartasta.  ''Kuvan  tiedot saatu aineistosta,  joka 

Neuvostoliiton  Euroopan  osalta  sisälsi  2350  näytettä ja 22.335  

käpyä. Muiden maiden  osuus saatu  muilta tutkijoilta. 

j 
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Kuvat  2 ja 3. Männyn  kävyn pituuden  ja leveysasteiden  

välinen  korrelaatio  (Pravdin,  1964), Itä-Eurooppa  (yllä),  
\ • . • •  

Aasia (alla).  
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MÄNNYN KÄVYN  PITUUS LAPISSA 

Tutkimuskohteet ja -  menetelmä 

Tutkimus rajoitettiin  käsittämään kahden viimeisimmän vuoden (1971 ja 

1972) männyn  käpysadon  kävyn  koon vaihtelua erikokoisissa  metsiköissä  

eri puolilla  Lapin  lääniä. Vuoden 1971 osalta jouduttiin  tyytymään  vain 

kahdesta  eri metsiköstä  kerättyihin  aineistoihin. Metsiköistä  toinen oli  

Metsäntutkimuslaitoksen Kivalon kokeilualueessa ja toinen Kolarin kokei  

lualueessa (taulukko  1 ja kuva 1). Metsiköistä  kerättiin kävyt  puittain,  

Kivalosta 22 puusta  ja  vastaavasti Kolarin metsiköstä 20 puusta.  Käpyjen  

pituus mitattiin millimetrin tarkkuudella ja laskettiin  puittain  sekä 

metsiköittäin  kuhunkin pituusluokkaan  kuuluvien  käpyjen  määrä (tasaavaa  

luokitusta käyttäen).  

Vuoden 1972  käpysadon  käpyjen  pituuden  vaihtelun sei  vi  t  b#.m* nnlcni vnl it  

tiin Metsäntutkimuslaitoksen Kivalon kokeilualueesta sekä metsähallinnon 

Länsi-Lapin,  Kittilän, Yli-Kemin ja Utsjoen  hoitoalueista loistakin  neljä  

keskipituudeltaan  erikokoista  männikköä (pituusluokat;  >ls»  10-15»  5-10  

ja <5  m) (taulukko  1 ja kuva  1), joista  otettiin  kustakin  5 koepuuta.  

Koepuista  kerättiin  puittain  kaikki  kävyt,  joiden  pituus  mitattiin.  

Aineisto kerättiin 27.11.-7.12.  välisenä aikana, jolloin puissa  oli lunta 

niin runsaasti,  että ei ollut  vaaraa  aineiston keruun suuntautumisesta 

runsaskäpyisimpiin  puihin.  Metsiköiden valintaa rajoitti  se,  että tutki  

muksen kohteeksi hyväksyttiin  vain sellaisia metsiköitä, joista  varmuu  

della tiedettiin, ettei niissä oltu ehditty  tekemään keräystä.  Samalta 

paikkakunnalta  pyrittiin  eri  pituusluokkien  koepuut  löytämään  mahdolli  

suuksien  mukaan lähimetsiköistä, jotta eri pituusluokkien  koepuut  olisivat  

vertauskelpoisia.  Vuoden 1972  keräyksessä  kertyi  koepuita  yhteensä  80 kpl.  
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Puista,  joissa  käpyjä  oli useita kiloja  tyydyttiin  käpyjen  pituuden  

mittausta varten n. 200 kpl  sn satunnaisnäytteeseen.  

Kaikkiaan tutkimuksen aineisto  käsitti  122 puuta,  joista käpyjä  

kertyi  yhteensä  44 304  kpl. Pituus  mitattiin yhteensä  27 593 kävystä.  

Tutkimuksen tulokset 

Kävyn  pituus  v. 1971  

Kivalon kokeilualueen koemännikön keskimääräinen vuotuinen lämpö  

summa on samaa suuruusluokkaa kuin Kolarin koemännikönkin,  vaikka maan  

tieteellisesti  se  on n. I°;n eli  n. 100 km etelämpänä  (kuva  1). Toi  

saalta Kolarin lcoemännikkö on n. 20 vuotta Kivalon männikköä nuo  reap i.  

Kolarin männikössä käpyjen  

'pituus  vaihteli 19-50 mmsn ja keskikoko  oli 54  nrni. Jos raja-arvoksi  

otetaan 5 cmsn kävyn  pituus,  oli kävyistä  19 i° (601 kpl)  alle 5 cmsn 

mittaisia.  Yhteensä käpyjä  oli 20 puussa 3 167 kpl  eli puuta  kohti  

158 kpl,  mikä painomitöiksi  muutettuna,  kun 54  mmsn pituinen  käpy  pai  

naa n. 4»5 g, merkitsee puuta  kohti  n. 700 g käpyjä,  josta alle 5 cmsn  

pituisten  osuus  on n. 10 $.  

Kivalon männikössä kävyn  pituus vaihteli 15-48 mm;iin ja keskipi  

tuus oli 51 nun- Tutkituissa  22 puussa oli käpyjä  yhteensä  4 564  kpl  

eli keskimäärin 212 kpl/puu, mikä merkitsee n. 750 g keskimäärin  51  

mmsn pituisia  käpyjä  puuta kohti. Alle 5 <m;n pituisia  käpyjä  oli 

kaikkiaan 2051  kpl  eli 44  a /°  kävyistä,  mikä painoyksiköksi  muutettuna 

merkitsee n. 50  $ painosta.  Ali ja yli 5 cmsn  pituisten  käpyjen  keski  

määräinen paino  laskettiin  punnitsemalla  perusluvuksi  kummankin ryhmän  

keskipituisen  kävyn  paino. Vastaavalla tavalla meneteltiin myös kaik  

kien muiden käpyerien  kohdalla. 

Huomattavaa on, että käpyjen  jakaantuminen  pituuden  mukaan näyttää  

noudattavan melko tarkoin nornaalista jakautumaa  (kuva 2). Jakautuma 
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eri puissa  oli suurin piirtein samanlainen.  

Kävyn  pituus v. 1972  

Taulukosta 2  nähdään koemetsiköittäin tutkittujen  5 koepuun  osalta 

käpyjen  jakaantuminen  pituusluokittain,  käpyjen  keskipituus  sekä alle 

3 cm:n pituisten  käpyjen  painon  ja lukumäärän prosenttiset  osuudet. 

Lisäksi  taulukkoon on laskettu paikkakuntien  sekä koko aineiston keski  

arvot.  

Yleisesti  ottaen käpyjen  pituus pienenee  Lapissa  lounaasta koilli  

seen  selvemmin kuin etelästä pohjoiseen  siirryttäessä,  mikä merkitsee  

sitä, että  käpyjen  koon pieneneminen  noudattaa lämpösumman  pienenoinis  

tä. Taimistoissa (alle  5 m:n pituisissa  puissa)  kävyt  ovat  keskimäärin  

ottaen pidempiä  kuin varttuneemmissa puissa.  Näyttää  siltä, että kävyn  

koon pieneneminen  korreloi voimakkaammin puun iän kuin koon suurenemi' 

sen  kanssa,.  Käpyjen  keskipituus  vaihtelee Lapissa  66°:  n  leveysasteen  

pohjoispuolella  yleensä  27-35  mmsn välillä ja pohjoisimmassa  Lapissa  

se on yleensä  alle JO mm. Koko vuoden 1972 aineiston keskiarvo  on 32.2  

mm. Käpyjen  määrä puittain  vaihtelee melkoisesti.  Taimistoissa käpyjä  

on määrällisesti  puuta  kohti selvästi  vähemmän kuin varttuneemmissa 

metsiköissä.  Kivalon männyissä  kaikkien  puiden  keskiarvo nousee  huo  

mattavasti yli edellisen vuoden (1971) käpysadon  määrien,  sen  sijaan  

Kolarin (Länsi-Lappi)  varttuneissa koepuissa  käpymäärät  ovat samaa  

suuruusluokkaa kumpanakin  vuotena. Keräysaineiston  runsaskäpyisim  

missä  puissa  käpyjä  on 6-9 kg  puuta  kohti. Kaikkien puiden  keskiarvo  

on 1.4 kg  käpyjä.  

Käpyjen  lukumäärästä on  10-70 °jo  alle 3 cm:n pituisia.  Yleensä mää  

rä  on 20-30  io  eli 1/4 käpyjen  määrästä. Alle  3 cm;n pituisten  käpyjen  

osuus  painomäärästä  on  jonkin  verran  pienempi  vaihdellen Kolari-Savu  
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kosken linjan eteläpuolella  10:stä 20 ssiin.  Utsjoella  pienien  käpyjen  

osuus lukumäärästä on yli  puolet  ja painomäärästäkin  yli  1/3, mikä 

merkitsee,  jos keräyksen  rajakokona  pidetään  3 cmsiä,  että lähes puo  

let kävyistä  jätetään  keräämättä. Tämä on  erittäin valitettavaa,  kos  

ka juuri Lapin pohjoisiunailla  alueilla vain  aniharvoin voidaan kerätä 

täysin  kypsynyttä  männyn  siementä,  kuten keräyskautena  1972-73 on mah  

dollista. 
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Kuva 1. Koemetsiköiden  sijainti (numerotunnukset  

ks.  taulukko  1) ja vuosien  1931-60 tehoisan  lämpö  

summan  (d.d.) keskiarvokäyrät.  
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.Kuva 2. Vuoden 1971 käpysadon  käpyjen  lukumäärän jakaantuminen  

pituuden mukaan Kivalon  ja Kolarin  koemetsiköissä.  
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